"Краснобор"

сикт овмöдчöминса администрация
	[image: image1.png]

	Администрация сельского поселения

"Краснобор"

Ш У Ö М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 декабря 2018 года                                                                                    № 40
Республика Коми, Ижемский район, с. Краснобор
	Об утверждении порядка организации сбора

отработанных ртутьсодержащих ламп

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде» и Уставом сельского поселения «Краснобор», администрация сельского поселения «Краснобор»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории сельского поселения «Краснобор».

2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения «Краснобор» от 26 апреля 2012 года № 16 «Об утверждении Инструкции по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования
	Глава сельского поселения «Краснобор»

	В.В.Канев

Утвержден
постановлением
администрации сельского поселения «Краснобор»
от 20 декабря 2018 года N 40
(приложение)

ПОРЯДОК

организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории сельского поселения «Краснобор»
1. Общие положения

1.  Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории сельского поселения «Краснобор» (далее - Порядок) разработан в целях предотвращения неблагоприятного воздействия на здоровье граждан и окружающую среду отработанных ртутьсодержащих ламп путем организации их сбора.

2. Администрация сельского поселения «Краснобор» организуют сбор и определяют место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах).
3. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп на территории сельского поселения «Краснобор» осуществляется специализированной организацией, производящей сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп и имеющей лицензию на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности (далее - специализированная организация).
4. Информация о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп размещается на официальном сайте администрации муниципального района «Ижемский», информационных стендах, расположенных на территории сельского поселения «Краснобор».
Информация содержит следующие сведения:
а) о порядке организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп;

б) о перечне специализированных организаций, осуществляющих сбор, транспортировку, хранение и размещение ртутьсодержащих отходов, проведение демеркуризационных мероприятий, с указанием места нахождения и контактных телефонов;

в) о месте и условиях приема отработанных ртутьсодержащих ламп.